云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 1 -

云南省农业农村厅关于印发云南省农田建设项

目资产移交规定的通知

云农规〔2022〕9 号

各州、市农业农村局：

现将《云南省农田建设项目资产移交规定》印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

云南省农业农村厅

2022 年 12 月 30 日

（此件公开发布）

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 2 -

云南省农田建设项目资产移交规定

第一章 总 则

第一条 为规范农田建设项目建后资产移交，明晰资产权属

级使用管护责任，做到建管并重，保障建成的农田设施高效运行

并长期发挥效益。根据《农田建设项目管理办法》（农业农村部

令 2019 年第 4 号）、《农业农村部关于印发〈高标准农田建设

质量管理办法（试行）〉》（农建发〔2021〕1 号）及国有资产

管理的有关规定，制定本规定。

第二条 农田建设项目资产移交是农田建设项目管理的重

要内容之一，各级农业农村部门应高度重视，认真履行职责，切

实做好农田建设项目资产移交的组织管理、协调指导和检查监督

工作。

第三条 本规定适用于各级农业农村部门实施的农田建设

项目形成的各类资产（以下简称农田建设项目资产）。

第四条 农田项目竣工验收合格后，应及时明确产权归属，

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 3 -

在通过竣工验收 30 天内办理资产移交。

第五条 农田建设项目形成的固定资产属于国有或集体资

产。任何单位和个人，不得损坏农田建设工程设施，不得擅自变

更农田建设工程设施的用途和服务范围。

第二章 资产移交范围

第六条 农田建设项目资产指能长期保持原有实物形态，使

用年限在一年以上，单位价值在 1000 元以上的各类资产。

第七条 农田建设项目资产移交范围包括以下内容：

（一）田间工程，主要包括田埂、田间护坡、农机下田坡道

等。

（二）田间灌排工程，主要包括塘堰（坝）、小型拦河坝、

农用井、小型集雨设施、泵站；灌排渠道及配套建筑物；高效节

水灌溉工程及其配套设施等。

（三）田间道路工程，主要包括机耕路、生产路及其附属配

套设施等。

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 4 -

（四）农田防护与生态环境保护工程，主要包括农田防护林

网、岸坡防护、沟道治理、坡面防护工程。

（五）农田输配电工程，主要包括泵站、机井以及信息化工

程等提供电力保障所需的输电线路工程和变配电设施。

（六）耕地质量监测点设施，主要包括自动监测功能相关仪

器设备、试验小区、标识牌、展示牌。

（七）高标准农田项目区标识标牌，公示标牌和各类标志。

（八）其他农田建设形成应当移交的工程实体。

第三章 资产移交主体

第八条 农田建设项目竣工验收合格后，县（市、区）农业

农村局要及时统计农田建设形成的工程设施总量和分类工程措

施明细，与项目所在乡镇人民政府办理移交手续，并将项目有关

情况通告县（市、区）有关行业部门。

（一）受益范围在同一乡镇的，农田建设项目资产由受益乡

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 5 -

镇人民政府接收。

（二）受益范围跨乡镇的，按行政管辖范围，由受益的乡镇

人民政府分别接收辖区内农田建设项目资产。

第九条 乡镇人民政府要及时将接收的资产移交到所在村

（组）集体。

（一）农田建设项目资产能明确到村（组）的，移交村集体，

项目资产属村集体所有。

（二）农田建设项目资产属两个以上村（组）共用的，不能

明确到村（组），移交给所在乡镇，属乡镇集体资产，由乡镇负

责管护。

第十条 乡镇人民政府、村（组）集体要对接收的项目资产

建立项目资产账，统一纳入管护范围，开展管护工作。

第十一条 依托新型经营主体（种植大户、合作社、企业等）

建设形成的项目资产并且由公共财政投资所形成的资产，按所有

权和经营权分离的原则，由受益乡镇人民政府接收，由承担建设

任务的新型经营主体使用并负责管护。

第十二条 按照“村民自治管理”的原则，鼓励项目区所在

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 6 -

乡镇或行政村，组建农民用水者协会或农田建设工程资产管护协

会，统一管理使用农田建设项目资产。

第四章 资产移交条件

第十三条 农田建设项目资产移交的前提条件：

（一）建设工程通过竣工验收，获得竣工验收合格证书。

（二）单台设备或成套设备达到正常运行标准、验收合格。

第十四条 农田建设项目资产移交资料应包括：

（一）购置各类设备的技术资料。

（二）建设项目工程竣工图。

（三）建设项目工程验收资料。

（四）农田建设项目资产移交明细表。

（五）管护责任书。

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 7 -

第五章 资产移交流程

第十五条 农田建设项目资产移交按以下流程进行：

（一）编制竣工财务决算。项目建设单位在项目竣工后，应

当及时编制项目竣工财务决算（竣工财务决算报表、竣工财务决

算说明书以及相关材料），作为办理资产移交的依据。

（二）填制资产移交表。项目建设单位根据竣工财务决算报

表，填制《农田建设项目资产移交明细表》。

（三）形成资产划转文件。项目建设单位根据《农田建设项

目资产移交明细表》，形成资产划转文件。并抄送县（市、区）

国有资产管理部门。

（四）核实移交资产。项目建设单位、项目接收单位依据《农

田建设项目资产移交明细表》实地核实移交资产。

（五）开展资产移交。项目建设单位、项目接收单位分别在

《农田建设项目资产移交明细表》上签字盖章，随表移交各类设

备的技术资料、工程竣工图、工程验收资料等。

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 8 -

（六）签订管护责任书。项目建设单位与项目资产接收单位

签订移交资产管护责任书，明确管护内容、管护义务、责任和权

利。

（七）资产接收单位将资产入账证明相关材料上交资产移交

单位，并抄送县（市、区）国有资产管理部门备案。

第六章 资产入账

第十六条 资产移交后，县（市、区）农业农村局应督促接

收乡镇人民政府及时组织办理资产入账工作，将接收的资产全部

录入乡镇人民政府固定资产账或受益村（组）民委员会集体资产

账。乡镇人民政府资产管理部门应向县（市、区）农业农村局出

具农田建设项目资产入账证明。

第七章 附 则

第十七条 项目资产移交后，资产接收单位要按照农田建设

云南省农业农村厅行政规范性文件

X
云南省农业农村厅发布

- 9 -

项目资产管护要求落实具体管护责任，以确保资产设施正常运行，

发挥长久效益。

第十八条 本规定自 2023 年 2 月 1 日起执行，《云南省农

业农村厅关于印发农田建设项目系列管理规定的通知》（云农规

〔2020〕3 号）同时废止。

	第一条　为规范农田建设项目建后资产移交，明晰资产权属级使用管护责任，做到建管并重，保障建成的农田设施
	第二条　农田建设项目资产移交是农田建设项目管理的重要内容之一，各级农业农村部门应高度重视，认真履行职
	第三条　本规定适用于各级农业农村部门实施的农田建设项目形成的各类资产（以下简称农田建设项目资产）。
	第四条　农田项目竣工验收合格后，应及时明确产权归属，在通过竣工验收30天内办理资产移交。
	第五条　农田建设项目形成的固定资产属于国有或集体资产。任何单位和个人，不得损坏农田建设工程设施，不得
	第二章　资产移交范围
	第六条　农田建设项目资产指能长期保持原有实物形态，使用年限在一年以上，单位价值在1000元以上的各类
	第七条　农田建设项目资产移交范围包括以下内容：
	（一）田间工程，主要包括田埂、田间护坡、农机下田坡道等。
	（二）田间灌排工程，主要包括塘堰（坝）、小型拦河坝、农用井、小型集雨设施、泵站；灌排渠道及配套建筑物
	（三）田间道路工程，主要包括机耕路、生产路及其附属配套设施等。
	（四）农田防护与生态环境保护工程，主要包括农田防护林网、岸坡防护、沟道治理、坡面防护工程。
	（五）农田输配电工程，主要包括泵站、机井以及信息化工程等提供电力保障所需的输电线路工程和变配电设施。
	（六）耕地质量监测点设施，主要包括自动监测功能相关仪器设备、试验小区、标识牌、展示牌。
	（七）高标准农田项目区标识标牌，公示标牌和各类标志。
	（八）其他农田建设形成应当移交的工程实体。
	第三章　资产移交主体
	第八条　农田建设项目竣工验收合格后，县（市、区）农业农村局要及时统计农田建设形成的工程设施总量和分类
	（一）受益范围在同一乡镇的，农田建设项目资产由受益乡镇人民政府接收。
	（二）受益范围跨乡镇的，按行政管辖范围，由受益的乡镇人民政府分别接收辖区内农田建设项目资产。
	第九条　乡镇人民政府要及时将接收的资产移交到所在村（组）集体。
	（一）农田建设项目资产能明确到村（组）的，移交村集体，项目资产属村集体所有。
	（二）农田建设项目资产属两个以上村（组）共用的，不能明确到村（组），移交给所在乡镇，属乡镇集体资产，
	第十条　乡镇人民政府、村（组）集体要对接收的项目资产建立项目资产账，统一纳入管护范围，开展管护工作。
	第十一条　依托新型经营主体（种植大户、合作社、企业等）建设形成的项目资产并且由公共财政投资所形成的资
	第十二条　按照“村民自治管理”的原则，鼓励项目区所在乡镇或行政村，组建农民用水者协会或农田建设工程资
	第四章　资产移交条件
	第十三条　农田建设项目资产移交的前提条件：
	（一）建设工程通过竣工验收，获得竣工验收合格证书。
	（二）单台设备或成套设备达到正常运行标准、验收合格。
	第十四条　农田建设项目资产移交资料应包括：
	（一）购置各类设备的技术资料。
	（二）建设项目工程竣工图。
	（三）建设项目工程验收资料。
	（四）农田建设项目资产移交明细表。
	（五）管护责任书。
	第五章　资产移交流程
	第十五条　农田建设项目资产移交按以下流程进行：
	（一）编制竣工财务决算。项目建设单位在项目竣工后，应当及时编制项目竣工财务决算（竣工财务决算报表、竣
	（二）填制资产移交表。项目建设单位根据竣工财务决算报表，填制《农田建设项目资产移交明细表》。
	（三）形成资产划转文件。项目建设单位根据《农田建设项目资产移交明细表》，形成资产划转文件。并抄送县（
	（四）核实移交资产。项目建设单位、项目接收单位依据《农田建设项目资产移交明细表》实地核实移交资产。
	（五）开展资产移交。项目建设单位、项目接收单位分别在《农田建设项目资产移交明细表》上签字盖章，随表移
	（六）签订管护责任书。项目建设单位与项目资产接收单位签订移交资产管护责任书，明确管护内容、管护义务、
	（七）资产接收单位将资产入账证明相关材料上交资产移交单位，并抄送县（市、区）国有资产管理部门备案。
	第六章　资产入账
	第十六条　资产移交后，县（市、区）农业农村局应督促接收乡镇人民政府及时组织办理资产入账工作，将接收的
	第七章　附　则
	第十七条　项目资产移交后，资产接收单位要按照农田建设项目资产管护要求落实具体管护责任，以确保资产设施
	第十八条　本规定自2023年2月1日起执行，《云南省农业农村厅关于印发农田建设项目系列管理规定的通知